Infinitum *esse* cum caeteris uerbis quae datiuo gaudent fere accusatiuum habet. Terent., *Heaut.*: *Expediit bonas esse nobis*; idem, *Phorm.*: *Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse.*

Quint. tamen, lib. 11, c. 1, datiuo usus est: *Oderit reum, inquit, uerba aucupantem, et anxium de fama ingenii, et cui esse diserto uacet.* Illud uero Valerii, lib. 5, cap. 4 de Cimone minus usitatum: *Nam et si maximo tibi postea, et cui, et duci euadere contigit, plus tamen aliquanto laudis in carcere, quam in Curia assecutus es.* Item, lib. 3, c. 6: *L. quoque Sylla, cum imperatur esset, chlamydato sibi et crepidato Neapoli ambulare deforme non duxit.*

Illud loquendi genus, *Tibi necesse est uiro forti esse*, rarum uidetur, quo tamen Liuius 1 *bel. Pun.* usus est in oratione Annibalis: *Illis timidis et ignauis esse licet; uobis necesse est fortibus uiris esse.*

3 Cic., *Tusc.* 1,33 4 Cic., *Att.* 1,17,6 4 Cic., *Flac.* 71 6 Cic., *Balb.* 29 8 Cic., *Lig.* 18 9 Cic., *Att.* 10,8,4 12 Ter., *Haut.* 388 12 Ter., *Ph.* 766 14 Quint., *Inst.* 11,1,50 16 Val. Max. 5,4(ext.) 2,3 18 Val. Max. 3,6,3 21 Liu. 21,44,8.

3 1 *Tuscul. Barr. Bas. Barr.*²: 1 *Vusc. Scrib.* ; 4 *pro Flacco Barr. Bas. Barr.*²: *Flocco Scrib.* ; 10 ‘erimus?’ *Barr. Bas.*: ‘erimus’ *Scrib.* ; 18-22 Item, lib. 3... ‘uiris esse’ *Barr. Bas.*: *om. Scrib.*

Apéndice 3

El infinitivo *esse*, cuando acompaña al verbo *licet*, pide tras él un dativo o un acusativo. Cicerón escribe en *Tusculanas* 1: *Licuit esse ocioso Themistocli, licuit Epaminondae*; el mismo, en el libro 1 de *Cartas a Ático*: *Mihi negligenti esse non licet*; el mismo, en *La defensa de Flaco*: *Cur his per te frui libertate? Cur denique esse liberos non liceat?*; el mismo, en *La defensa de Cornelio Balbo*: *Quod si ciui Romano licet esse Gaditanum siue exilio, siue reiectione huius ciuitatis etc.*

Algunas veces falta el dativo. Cicerón escribe en *La defensa de Ligario*: *Liceat esse miseros, quanquam hoc uictore esse non possumus*; el mismo, en el libro 10 de *Cartas a Ático*: *In Italia autem nos sedentes quid erimus? Nam medios esse non licet.*

El infinitivo *esse*, con los demás verbos que tienden a construirse con dativo, lleva casi siempre acusativo. Terencio escribe en *El que se atormenta a sí mismo*: *Expediit bonas esse nobis*; el mismo, en *Formión*: *Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse.*

Sin embargo, Quintiliano utilizó el dativo en el capítulo 1 del libro 11: *Oderit reum uerba aucupantem, et anxium de fama ingenii, et cui esse disertus uacet.* En cambio, es menos frecuente la oración de Valerio¹¹⁰, al hablar sobre Cimón, en el capítulo 4 del libro 5: *Nam et si maximo tibi postea, et ciui, et duci euadere contigit, plus tamen aliquanto laudis in carcere, quam in Curia assecutus es.* En la misma obra, en el capítulo 6 del libro 3: *L. quoque Sylla, cum imperatur esset, chlamydato sibi et crepidato Neapoli ambulare deforme non duxit.*